
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 88 del 31/05/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL FESTIVAL "STELLE VILLE E 

MERAVIGLIE" TRIENNIO 2022-2024 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di Maggio  alle ore 10:00, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

In relazione al Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 55 del 7/4/2022, i lavori della Giunta si svolgono in videoconferenza. 

Intervengono i signori: 

n. 2 in sede,  Bagnoli Massimiliano, Lazzeretti Roberta; 

n. 3 in collegamento: Sindaco Brogi Francesca, Brogi David,  Vanni Francesco; 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott.ssa Rosanna Mattera. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore NO 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL FESTIVAL "STELLE VILLE E 

MERAVIGLIE" TRIENNIO 2022-2024 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che a partire dall’anno 2015, tra numerosi comuni del territorio provinciale e 

l'Associazione Culturale La Compagnia del Bosco, è stata attivata di fatto una collaborazione 

territoriale attraverso l'interesse e/o la partecipazione al progetto denominato Stelle, Ville e 

Meraviglie Festival, finalizzato ad ampliare e diffondere la fruizione della cultura musicale, teatrale 

e delle arti visive in generale al più vasto pubblico possibile e alla sensibilizzazione, fruizione e 

conoscenza di luoghi di interesse artistico, storico e paesaggistico; 

 

Preso atto che rientra nelle finalità istituzionali e statutarie del Comune di Ponsacco favorire lo 

sviluppo culturale della propria comunità anche attraverso attività culturali e di spettacolo volte a 

sviluppare forme di aggregazione sociale e culturale della popolazione interessata e che consentano 

di offrire opportunità di miglioramento qualitativo della vita e assicurino la fruizione generalizzata 

dello spettacolo e dell'evento culturale; 

 

Ritenuto di sostenere e valorizzare la musica moderna, il teatro e tutte le forme di rappresentazione 

artistica della stesse discipline quali foto e video, anche mediante la cooperazione e la messa in 

comune delle risorse patrimoniali, tecnologiche, umane e mettendo in risalto i singoli luoghi (ville, 

giardini, teatri - piazze - centri culturali); 

 

Preso atto che i Comuni firmatari della convenzione oggetto del presente atto, hanno in questi anni 

mostrato interesse o partecipato al festival al fine di promuovere e realizzare insieme il progetto 

Stelle, Ville e Meraviglie tendente alla produzione e circuitazione di spettacoli musicali e teatrali 

prodotti dall'associazione stessa e non, di mostre fotografiche e realizzazione di documentazione 

visiva con particolare interesse affinché tali eventi si svolgano in luoghi di particolare pregio 

storico, artistico e paesaggistico; 

 

Preso, altresì, atto che il suddetto Progetto, attento alle diversità economiche e culturali di ciascun 

comune aderente alla Rete, sostiene le singole realtà locali favorendo lo sviluppo del turismo 

culturale presente in tale area; 

 

Ritenuto quindi, di voler attuare il progetto Stelle Ville e meraviglie per il triennio 2022-2024 

individuando quale Comune capofila il Comune di Capannoli in quanto l’Ente gestore del Festival è 

l'Associazione La Compagnia del Bosco che ha in gestione il teatro comunale di Capannoli; 

 

Visto le schema di convenzione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

sotto la lettera A); 

 

Precisato che l’accordo oggetto del presente atto, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, è 

unicamente destinato all’organizzazione degli eventi del festival sia in fase programmatoria che di 

rendicontazione. Tutte le obbligazioni relative all’organizzazione di eventi faranno capo al soggetto 

gestore o al singolo Comune, ma non alla Rete dei Comuni costituita sulla base della presente 

convenzione che non assume soggettività giuridica, trattandosi, si ribadisce, di mera formula 

organizzativa per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

Ritenuta la competenza della Giunta comunale in merito all’approvazione del presente accordo in 

quanto trattasi di mera formula organizzativa per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990; 



 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime, resa nei modi dei legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1)Di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, lo schema di convenzione Stelle Ville e 

Meraviglie per il triennio 2022/2024 che prevede il Comune di Capannoli come comune capofila, 

convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 

 

2) Di precisare che l’accordo oggetto del presente atto, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, è 

unicamente destinato all’organizzazione degli eventi del festival sia in fase programmatoria che di 

rendicontazione. Tutte le obbligazioni relative all’organizzazione di eventi faranno capo al soggetto 

gestore o al singolo Comune, ma non alla Rete dei Comuni costituita sulla base della presente 

convenzione che non assume soggettività giuridica, trattandosi, si ribadisce, di mera formula 

organizzativa per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività' di interesse comune; 

 

3) Di precisare che l’adesione alla Rete non comporta assunzione immediata di spesa in quanto la 

partecipazione in termini economici viene definita annualmente da ciascun Comune in base alle 

iniziative ed agli spettacoli che intende, eventualmente, realizzare; 

 

4) Di incaricare il Responsabile del 1° Settore di adottare, ai sensi delle vigenti disposizioni di 

legge, dello Statuto del Comune, del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, del 

P.E.G., tutti gli altri atti gestionali necessari per dare attuazione alla presente deliberazione; 

 

5) Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.n.267/2000 il presente atto immediatamente 

eseguibile con votazione unanime, al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia 

dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento. 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott.ssa Rosanna Mattera 

 

 


